
2023학년도

이리여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,393,902,000

제2023학년도 이리여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다..

제1조 중 "세입· 세출 각각 3,409,833,000원"을 "세입· 세출 각각3,393,902,000원"으로 한다. 

2신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 30초 전라북도교육청 이리여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,393,902 3,409,833 -15,931 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,757 80,067 2.4

학생복지/교육격차 해소 -18,425 997,297 29.4

기본적 교육활동 -60,608 584,388 17.2

선택적 교육활동 25,896 290,170 8.5

교육활동 지원 30,462 513,431 15.1

학교 일반운영 5,987 441,763 13

학교시설 확충 0 486,786 14.3

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -400 103,148 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,447 2,769,602 81.6

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -77,978 478,812 14.1

자체수입 행정활동수입 0 25,130 0.7

기타수입 전년도이월금 0 16,210 0.5

3신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 30초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,873,750 2,811,703 62,047

1.지방자치단체이전수입 103,148 103,548 -400

1.비법정이전수입 2,600 3,000 -400

1.기초지방자치단체전입금 2,600 3,000 -400

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 2,600 3,000 -400
2023년국민기초생활수급자고등학생수학여행비

 : -200,000원*2명=
-400,000

2.교육경비보조금 100,548 100,548 0

1.기초지방자치단체전입금 100,548 100,548 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 97,769 97,769 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,779 2,779 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,769,602 2,707,155 62,447

1.교육비특별회계전입금수입 2,769,602 2,707,155 62,447

1.교육비특별회계전입금 2,769,602 2,707,155 62,447

1.학교운영비전입금 841,575 841,575 0

2.목적사업비전입금 1,928,027 1,865,580 62,447
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목) : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,221,000원 * 1개교 =
1,221,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금(목) : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금(목)

 : 1,274,000원 * 1개교 =
1,274,000

(성립전_2추)전국체육대회지원비(목) : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)전국체육대회지원비(목) : 

10,300,000원 * 1개교 =
10,300,000

현장체험학습지원비(목) : -7,067,000원 * 1개

교 =
-7,067,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)지방공무원실무수습제운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)고교학점제공간조성도입교운영비

 : 3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

7,149,000원 * 1개교 =
7,149,000

(성립전_2추)학생보호인력(학교안전지킴이)운

영비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

대체급식차액지원비 : 4,917,000원 * 1개교 = 4,917,000

(성립전_2추)대학수학능력시험장운영비 : 

22,848,000원 * 1개교 =
22,848,000

4신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 33초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)운동부동계강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 503,942 581,920 -77,978

1.학부모부담수입 478,812 556,790 -77,978

1.수익자부담수입 478,812 556,790 -77,978

1.급식비 216,451 236,586 -20,135

1.급식비 207,118 222,826 -15,708 학생석식비 : -5,150원*50명*40일= -10,300,000

방학중보충(중식) : -5,408,000원*1회= -5,408,000

교직원급식비(중식) : 8,000원*65명*2일= 1,040,000

교직원급식비(석식) : -5,200원*10명*20일= -1,040,000

2.우유급식비 9,333 13,760 -4,427 우유급식비 : -430원*99명*104개= -4,427,000

2.방과후학교활동비 11,247 11,247 0

1.방과후학교활동비 11,247 11,247 0

3.현장체험학습비 185,935 241,907 -55,972

1.현장체험학습비 185,935 241,907 -55,972
2학년테마식현장학습비(학생) : -14,177,000원

*1회=
-14,177,000

1학년현장학습 : -50,000원*220명= -11,000,000

2학년현장체험학습 : -52,000원*194명= -10,088,000

1학년테마식현장학습비(학생) : -16,542,000원

*1회=
-16,542,000

1학년테마식현장학습비(교직원) : -94,650원

*14명=
-1,325,000

2학년테마식현장학습비(교직원) : -236,670원

*12명=
-2,840,000

4.졸업앨범비 8,739 9,350 -611

1.졸업앨범비 8,739 9,350 -611 졸업앨범비 : -611,000원*1회= -611,000

5.기숙사비 54,940 56,200 -1,260

1.기숙사비 54,940 56,200 -1,260 기숙사입사비 : 100,000원*9명= 900,000

기숙사월회비 : -90,000원*24명= -2,160,000

5신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 33초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 25,130 25,130 0

1.사용료및수수료 2,926 2,926 0

1.사용료및수수료 2,926 2,926 0

1.사용료 2,926 2,926 0

2.자산수입 94 94 0

1.자산매각대 94 94 0

1.자산매각대 94 94 0

3.기타행정활동수입 22,110 22,110 0

1.이자수입 19,200 19,200 0

1.이자수입 19,200 19,200 0

2.기타행정활동수입 2,910 2,910 0

1.기타행정활동수입 2,910 2,910 0

3.기타수입 16,210 16,210 0

1.전년도이월금 16,210 16,210 0

1.순세계잉여금 16,210 16,210 0

1.순세계잉여금 16,210 16,210 0

1.순세계잉여금 16,210 16,210 0

세입합계 3,393,902 3,409,833 -15,931

6신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 33초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,873,750 1,211,764 1,661,986

1.지방자치단체이전수입 103,148 0 103,148

1.비법정이전수입 2,600 0 2,600

1.기초지방자치단체전입금 2,600 0 2,600

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
2,600 0 2,600

(추경2회)2023년국민기초생활수급자고등학생수

학여행비 : -200,000원*2명=
-400,000

(추경1회)2023년국민기초생활수급자고등학생수

학여행비 : 200,000원*15명=
3,000,000

2.교육경비보조금 100,548 0 100,548

1.기초지방자치단체전입금 100,548 0 100,548

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
97,769 0 97,769

(성립전_1추)100주년기념공원 조성사업비 : 

97,769,000 =
97,769,000

2.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
2,779 0 2,779

(성립전_1추)2023.학교체육 인재양성 훈련보조

금 : 2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,769,602 1,211,764 1,557,838

1.교육비특별회계전입금수입 2,769,602 1,211,764 1,557,838

1.교육비특별회계전입금 2,769,602 1,211,764 1,557,838

1.학교운영비전입금 841,575 856,340 -14,765
(추경1회)표준학교운영비 : 27,817,000원 * 1

교 =
27,817,000

(본예산)표준학교운영비 : 813,758,000원 * 1

교 =
813,758,000

2.목적사업비전입금 1,928,027 355,424 1,572,603
(성립전_2추)운동부동계강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)대학수학능력시험장운영비 : 

22,848,000원 * 1개교 =
22,848,000

(성립전_2추)전국체육대회지원비(목) : 

10,300,000원 * 1개교 =
10,300,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목) : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)고교학점제공간조성도입교운영비

 : 3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_2추)학생보호인력(학교안전지킴이)운

영비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

7,149,000원 * 1개교 =
7,149,000

(성립전_2추)전국체육대회지원비(목) : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,221,000원 * 1개교 =
1,221,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)지방공무원실무수습제운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금(목)

 : 1,274,000원 * 1개교 =
1,274,000

7신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 35초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)친환경농산물 지원금(목) : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)수능방송시설지원비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비(목적) :

 21,322,000원 * 1개교 =
21,322,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지비)

 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

4,397,000원 * 1개교 =
4,397,000

(성립전_1추)기숙사 학교운영비(목적) : 

2,352,000원 * 1개교 =
2,352,000

(성립전_1추)지구를위한애쓰지(ESG)교육지원비

 : 2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전_1추)전국체육대회지원비(목) : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)2023학년도교과보충프로그램운영

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)다문화가정 교육지원비(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)전국체육대회지원비(목) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)테마별학급독서프로그램운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금(목)

 : 10,198,000원 * 1교 =
10,198,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목) : 

20,395,000원 * 1교 =
20,395,000

(성립전_1추)학교시설환경개선금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도하반기학교운동부지도

자인건비(목) : 50,460,000원 * 1교 =
50,460,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) : 

830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_1추)저소득층방과후지원비(목) : 

27,200,000원 * 1교 =
27,200,000

(성립전_1추)하반기학교운동부지도자여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비(목) : 2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비(목) : 

12,140,000원 * 1교 =
12,140,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비(목) : 

144,550,000원 * 1교 =
144,550,000

(성립전_1추)전국체육대회지원비(목) : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)2023학년도교과보충프로그램운영

비 : 15,150,000원 * 1교 =
15,150,000

(성립전_1추)교육과정운영여건개선(목) : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000
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(성립전_1추)다문화가정 교육지원비(목) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금(목)

 : 12,747,000원 * 1교 =
12,747,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(목) : 

25,494,000원 * 1교 =
25,494,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비(목) : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

4,327,000원 * 1교 =
4,327,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)고교학점제 자율적 교육과정 모형

 개발 운영비(목) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)과학교육선도학교운영비(목) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비(목) : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(목적) : 

10,723,000원 * 1교 =
10,723,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 피복비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 38,400,000원

 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)저소득층방과후지원비(목) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화사업연극동아리

(목) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로진학(꿈잡고프로그램운영) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비(목) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) : 

8,730,000원 * 1교 =
8,730,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축 : 

20,944,000원 * 1교 =
20,944,000

(성립전_1추)전자태그물품운영비(목) : 

15,035,000원 * 1교 =
15,035,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비(목적) : 

8,007,000원 * 1교 =
8,007,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육(목적) : 

8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(목) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복구입지원비(목적) : 

66,000,000원 * 1교 =
66,000,000
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(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목적) : 

35,168,000원 * 1교 =
35,168,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(맞춤형복

지비) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)우수인재예술분야장학금(목적) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

9,217,000원 * 1교 =
9,217,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비(목적) :

 19,533,000원 * 1교 =
19,533,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(맞춤형복지비)

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(목적) : 

16,864,000원 * 1교 =
16,864,000

(성립전_1추)기숙사 학교운영비(목적) : 

10,584,000원 * 1교 =
10,584,000

(추경2회)대체급식차액지원비 : 4,917,000원 *

 1개교 =
4,917,000

(추경2회)현장체험학습지원비(목) : 

-7,067,000원 * 1개교 =
-7,067,000

(추경1회)스마트칠판보급사업비 : 56,000,000

원 * 1교 =
56,000,000

(추경1회)교수학습여건개선사업비 : 

486,786,000원 * 1교 =
486,786,000

(추경1회)학교시설환경개선금 : 80,000,000원 

* 1교 =
80,000,000

(추경1회)무상급식지원비 : -3,576,000원 * 1

교 =
-3,576,000

(본예산)무상급식지원비 : 459,129,000원 * 1

교 =
459,129,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대학생교육실습비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

2.자체수입 503,942 707,091 -203,149

1.학부모부담수입 478,812 703,891 -225,079

1.수익자부담수입 478,812 703,891 -225,079

1.급식비 216,451 345,157 -128,706

1.급식비 207,118 331,397 -124,279
(추경2회)교직원급식비(석식) : -5,200원*10명

*20일=
-1,040,000

(추경2회)교직원급식비(중식) : 8,000원*65명

*2일=
1,040,000

(추경2회)방학중보충(중식) : -5,408,000원*1

회=
-5,408,000

(추경2회)학생석식비 : -5,150원*50명*40일= -10,300,000

(추경1회)교직원급식비(석식) : 5,200원*3명

*177일=
2,762,000
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(추경1회)교직원급식비(중식) : 5,200원*4명

*177일=
3,682,000

(추경1회)학생석식비 : 5,150원*20명*200일= 20,600,000

(추경1회)학생조식비 : 5,150원*8명*200일= 8,240,000

(본예산)교직원급식비(석식) : 5,200원*5명

*177일=
4,602,000

(본예산)교직원급식비(중식) : 5,200원*53명

*177일=
48,782,000

(본예산)방학중보충(중식) : 5,150원*30명*35

일=
5,408,000

(본예산)학생석식비 : 5,150원*75명*200일= 77,250,000

(본예산)학생조식비 : 5,150원*50명*200일= 51,500,000

2.우유급식비 9,333 13,760 -4,427 (추경2회)우유급식비 : -430원*99명*104개= -4,427,000

(본예산)우유급식비 : 430원*200명*160일= 13,760,000

2.방과후학교활동비 11,247 138,000 -126,753

1.방과후학교활동비 11,247 138,000 -126,753
(추경1회)3학년방과후교육활동비 : 

-17,098,000원*1회=
-17,098,000

(추경1회)2학년방과후교육활동비 : 

-17,946,000원*1회=
-17,946,000

(추경1회)1학년방과후교육활동비 : 

-16,709,000원*1회=
-16,709,000

(본예산)3학년방과후교육활동비 : 30,000원*35

명*20시간=
21,000,000

(본예산)2학년방과후교육활동비 : 30,000원*35

명*20시간=
21,000,000

(본예산)1학년방과후교육활동비 : 30,000원*35

명*20시간=
21,000,000

3.현장체험학습비 185,935 75,434 110,501

1.현장체험학습비 185,935 75,434 110,501
(성립전_1추)2학년테마식현장학습비(교직원) :

 718,000원*15명=
10,770,000

(성립전_1추)1학년테마식현장학습비(교직원) :

 701,000원*15명=
10,515,000

(성립전_1추)1학년테마식현장학습비(학생) : 

24,000원*220명=
5,280,000

(성립전_1추)2학년테마식현장학습비(학생) : 

41,000원*194명=
7,954,000

(추경2회)2학년테마식현장학습비(교직원) : 

-236,670원*12명=
-2,840,000

(추경2회)1학년테마식현장학습비(교직원) : 

-94,650원*14명=
-1,325,000

(추경2회)1학년테마식현장학습비(학생) : 

-16,542,000원*1회=
-16,542,000

(추경2회)2학년현장체험학습 : -52,000원*194

명=
-10,088,000

(추경2회)1학년현장학습 : -50,000원*220명= -11,000,000

(추경2회)2학년테마식현장학습비(학생) : 

-14,177,000원*1회=
-14,177,000
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(본예산)1학년테마식현장학습비(학생) : 

450,000원*220명=
99,000,000

(본예산)2학년현장체험학습 : 52,000원*194명

*1회=
10,088,000

(본예산)1학년현장학습 : 50,000원*220명= 11,000,000

(본예산)2학년테마식현장학습비(학생) : 

450,000원*194명=
87,300,000

4.졸업앨범비 8,739 10,500 -1,761

1.졸업앨범비 8,739 10,500 -1,761 (추경2회)졸업앨범비 : -611,000원*1회= -611,000

(본예산)졸업앨범비 : 50,000원*187명= 9,350,000

5.기숙사비 54,940 75,400 -20,460

1.기숙사비 54,940 75,400 -20,460 (추경2회)기숙사월회비 : -90,000원*24명= -2,160,000

(추경2회)기숙사입사비 : 100,000원*9명= 900,000

(추경1회)기숙사월회비 : -90,000원*15명*10월

=
-13,500,000

(추경1회)기숙사입사비 : 100,000원*9명= 900,000

(본예산)기숙사월회비 : 90,000원*72명*10개월

=
64,800,000

(본예산)기숙사입사비 : 100,000원*40명= 4,000,000

6.교복구입비 1,500 59,400 -57,900

1.교복구입비 1,500 59,400 -57,900 (추경1회)교복구입비 : -300,000원*205명= -61,500,000

(본예산)교복구입비 : 300,000원*210명= 63,000,000

2.행정활동수입 25,130 3,200 21,930

1.사용료및수수료 2,926 0 2,926

1.사용료및수수료 2,926 0 2,926

1.사용료 2,926 0 2,926 (추경1회)매점임대사용료 : 2,926,000원*1년= 2,926,000

2.자산수입 94 0 94

1.자산매각대 94 0 94

1.자산매각대 94 0 94 (추경1회)불용물품매각대금 : 94,000원*1건= 94,000

3.기타행정활동수입 22,110 3,200 18,910

1.이자수입 19,200 2,900 16,300

1.이자수입 19,200 2,900 16,300 (추경1회)예금이자수입 : 2,037,500원*8회= 16,300,000

(본예산)예금이자수입 : 725,000원*4회= 2,900,000

12신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 35초 전라북도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 2,910 300 2,610

1.기타행정활동수입 2,910 300 2,610
(추경1회)지난년도지출반납금 : 2,160,000원*1

회=
2,160,000

(추경1회)기타행정활동수입 : 50,000원*3회= 150,000

(추경1회)폐식용유매각대금 : 30,000원*10회= 300,000

(본예산)포인트캐쉬백 : 100,000원*1회= 100,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 20,000원*10개월= 200,000

3.기타수입 16,210 15,000 1,210

1.전년도이월금 16,210 15,000 1,210

1.순세계잉여금 16,210 15,000 1,210

1.순세계잉여금 16,210 15,000 1,210

1.순세계잉여금 16,210 15,000 1,210 (추경1회)전년도불용잔액 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

(본예산)전년도불용잔액 : 15,000,000원*1건= 15,000,000

세입합계 3,393,902 1,933,855 1,460,047

13신유경 2023년 12월 26일 13시 27분 35초 전라북도교육청 이리여자고등학교


